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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vznikem církevních řádů a vývojem

charitativní činnosti na českém území. V první kapitole je

popsán stav christianizace a křesťanského smýšlení před

příchodem svatých bratří Konstantina a Metoděje. Ve druhé

kapitole se pak práce zaměřuje na přínos těchto dvou bratrů do

oblasti charitativní činnosti. Třetí kapitola se zabývá čtyřmi

konkrétními církevními řády a jejich charitativní činností na

českém území. Dále je práce zaměřena na dvě konkrétní osobnosti

českých dějin, které se velkou měrou zaslouţily o rozvoj

v oblasti péče o chudé a nemocné. Na závěr jsou stručně shrnuty

důsledky husitského povstání pro činnost tuzemských církevních

řádů.
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Annotation

This thesis deals with the origins of the christian orders and

the development of their charitable activities in the Bohemia

territory in the Middle Ages. The first chapter looks at the

status of the Christianization and the introduction of

Christian beliefs into Czech lands before the arrival of the

holy brothers Constantine and Methodius. In the second chapter,

this thesis looks at the contribution of these two brothers in

the area of providing charitable activities. The third chapter

looks at four specific christian orders and the charitable

types of activities they became involved in and fostered in the

Bohemia territory. The paper is further focused on two specific

individuals who stand out in Czech history for their

significant contributions to the development of organized

activities caring for the poor and the sick. In the concluding

parts of the thesis, there is a brief summary of the impact the

Hussite rebellion had on the activities of Czech religious

orders.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám především křesťanskou

charitativní činností na českém území v časovém rozmezí od

počátku christianizace po vypuknutí husitského povstání.

Charitativní činností se v této práci myslí hlavně péče o

nemocné a chudé.

Pro správné uvedení do tématu jsem si dovolila v první a

druhé kapitole nastínit stav christianizace v době před a

po příchodu sv. Konstantina a sv. Metoděje. Dále jsem se v této

kapitole zabývala pohanskými zvyky a obyčeji, které ovlivňovaly

zdejší úroveň společenské empatie.

Ve třetí kapitole jsem se věnovala činnosti mnišských,

ţebravých a rytířských řádů. Jejich mnoţství na našem území je

ovšem tak rozsáhlé, ţe není moţné je v této práci všechny

postihnout. Proto jsem si dovolila provést určitý výběr a

v práci se věnovat hlavně nejvýraznějším a nejvíce charitativně

zaměřeným řádům. Jsou to konkrétně benediktýni, cisterciáci,

minorité, františkáni a v neposlední řadě rytířský řád

johanitů. Aby ovšem nedošlo ke škodlivému vytrţení z kontextu,

rozhodla jsem se u kaţdého z výše uvedených řádů alespoň

nastínit jejich vznik a vývoj obecný a bylo-li to nutné pak i

konkrétní osobnosti zakladatelů. Dále jsem u kaţdého z těchto

řádů uvedla jejich vznik a působení na českém území. V poslední

části jsem se pak snaţila sumarizovat veškeré nalezené

informace o jejich charitativní činnosti.

Ve čtvrté kapitole jsem věnovala pozornost dvěma svatým

urozeným ţenám, které ţivot v přepychu vyměnily za bídu, dřinu,

starost o nemocné a lásku ke Kristu – sv. Aneţce Přemyslovně a

sv. Zdislavě z Lemberka. Obě stály za zaloţením klášterů a

špitálů a obě se staly v českých dějinách symbolem obětavosti a

blíţenecké lásky. Jejich ţivoty se ale v praktickém pojetí

značně lišily a kaţdá se hlásila k jiné formě náboţenské

spirituality.
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Ve své bakalářské práci jsem čerpala hlavně z kvalitních

Encyklopedií Milana M. Bubna, které jsou věnované působení

církevních řádů na českém území. Avšak knihou, která mě

inspirovala k vytvoření této práce, je bezpochyby kniha Hynka

Šmerdy Křesťanská charita v běhu věků vycházející z publikace

Bedřicha Vaška.
1
Tato kniha se však konkrétněji věnuje pouze

charitativní činnosti klášterů v oblasti jiţní Moravy. Bohuţel

v českém prostředí zatím neexistuje kniha, která by podrobněji

mapovala středověkou charitativní činnost na celém českém

území, a to jak církevní, tak městskou.

Práce má deskriptivní charakter. Jejím účelem není nacházet

nová fakta, ale spíše rekonstruovat a nastínit ţivot nemocných,

chudých a jinak znevýhodněných obyvatel a moţnosti, které jim

byly ve středověkém českém státě nabízeny.

1 Konkrétně jde o publikaci: VAŠEK, Bedřich. Dějiny křesťanské charity.

Olomouc: Velehrad – nakladatelství dobré knihy, 1941.

11

1. Christianizace a charita v době před

příchodem Konstantina a Metoděje

1.1. Historické pozadí doby

O Velké Moravě jako o státním celku můţeme hovořit

od 9. století. Tento státní celek se během svého vzniku i další

existence musel vyrovnávat s velmi silným sousedem na západě –

s Východofranckou říší. Velká Morava na ní byla v době vzniku

politicky závislá. První moravský kníţe, který se snaţil svoje

území z této závislosti vymanit, byl Rastislav. Kdyţ v roce 849

porazil francká vojska, připravil si půdu pro růst vlastního

postavení a významu Moravské říše ve Střední Evropě. Po této

poráţce začal mít Ludvík Němec
2
problémy s udrţením svého vlivu

i na dalších slovanských územích. Rastislava bychom jen těţko

mohli označit za vyloţeného agresora, ale jistě byl dost chytrý

na to, aby vyuţil těţkostí západního souseda ve prospěch svůj i

svého státu. Upevňoval tak svou pozici v Evropě a z Velké

Moravy vytvářel pevný a politicky nezávislý stát.

Kromě té politické se musel Rastislav vyrovnávat i se

závislostí církevní, neboť moravské území bylo v té době

misijním polem bavorského a franského kněţstva. Proto se

rozhodl po začátku válek s Ludvíkem Němcem tyto misionáře

vyhnat.
3

2 Ludvík Němec byl panovník Východofrancké říše, jeden ze tří synů

Ludvíka I. Poboţného, současník kníţete Rastislava. Srov. PROFANTOVÁ, Naďa;

FROLÍK, Jan; BLÁHOVÁ, Marie. Velké dějiny zemí Koruny české, svazek I. Praha

a Litomyšl: nakl. Paseka, 1999, str. 199-210.
3 Srov. VAVŘÍNEK, Vladimír. Církevní misie v dějinách Velké Moravy. Praha:

Lidová demokracie, 1963, str. 6-61.
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1.2. Christianizace Velké Moravy ze západu

Před rokem 863 bylo naše území jiţ christianizováno ze západu

bavorskými misionáři. Důkaz o tom můţeme najít v dopise kníţete

Rastislava, ve kterém byzantskému císaři tvrdí, „ţe jeho lid

jiţ od sebe odvrhl pohanství a přidrţuje se křesťanského

zákona.“
4
Tato christianizace ale neprobíhala vţdy v rámci

křesťanské blíţenecké lásky. Biskupové i opati byli součástí

franských vojenských výprav, během nichţ prováděli misie často

hraničící s brutalitou. Násilně pokřtění obyvatelé tedy

pohlíţeli na křesťanství jako na něco násilně vnuceného,

nesympatického a nepřátelského. Křesťanský Bůh byl pro ně spíše

něco jako nadpřirozený soupeř jejich tradičních bohů.
5

1.3. Pohanské přeţitky v běţném ţivotě pokřtěných

Moravanŧ

To, ţe moravské obyvatelstvo před příchodem křesťanství jiţ

mělo ve svých náboţenských představách zakořeněné alespoň

částečky empatického chování, můţeme dokázat jejich zvykem

vkládat k mrtvým tzv. milodary.
6
Tento zvyk dále pronikl i do

tradice křesťanského pohřbívání, která se ovšem od té pohanské

v mnohém lišila. Tento, ale i další pohanské zvyky zůstávaly

součástí ţivota místních obyvatel i po přijetí křtu a některé

se volně začlenily do křesťanské tradice a staly se její

součástí. Aktem křtu se totiţ z ţádného pohana nestal skutečný

křesťan. K vymícení pohanských tradic a zvyklostí bylo potřeba

ještě značně dlouhého období. Bavorští misionáři se však byli

ochotni spokojit s tím, ţe prosté i vládnoucí vrstvy obyvatel

4 Tamtéţ, str. 31.
5 Srov. Tamtéţ, str. 25.
6 předměty dávané neboţtíkům na cestu na věčnost – zbraně, šperky, různé

nádoby, apod. Vysvětlení tohoto pojmu je moţno nalézt v knize Vladimíra

Vavřínka. Srov. Tamtéţ, str. 31.

[…]


a charitu

V poslední kapitole své práce bych chtěla uvést důvody, pro

které jsem se rozhodla ukončit toto téma právě v době vypuknutí

husitského povstání. Toto povstání totiţ znamená v českých

církevních dějinách tlustou čáru za čistě katolickou

společností. Na našem území sice jiţ před rokem 1419 působily

heretické skupiny odklánějící se od katolictví,
161

vţdy však

byly vedeny v ilegalitě. Nyní přichází zlom. Nejenţe se

reformační hnutí přestalo skrývat, ale získalo na našem území

převahu. To ovšem přineslo neskrývané nepřátelství ke všemu, co

bylo nějakým způsobem spojeno s katolickou církví. Ani kláštery

a konventy církevních řádů neunikly všeobecné nenávisti.

V roce 1415 byly zaznamenány případy vyhánění katolických

farářů. Sami duchovní často opouštěli své působiště, aby se

vyhnuli nátlaku, mučení či přímo mučednické smrti.
162
Ještě více

se husité vymezovali proti církevním řádům. Ţivoty řeholníků a

řeholnic v uzavřených komunitách „jitřily po dlouhá staletí

zvídavost i fantazii a zavdávaly podnět k nejrozličnějším

historkám o lenivosti či prostopášnosti mnichů a jeptišek.“
163
A

co hůře, tyto kláštery obývali často mniši a mnišky pocházející

z Německa, tedy ze země, která byla pro velkou část českých

obyvatel vţdy symbolem katolické moci.

Všechny výše uvedené problémy měly za následek husitské

přesvědčení, ţe církevní řády jsou „neuţitečné, parazitní a

lotrovské peleše, a proto nezbývalo nic jiného, neţ je

vyvrátit.“
164
Některé husitské frakce zacházely s řeholníky a

řeholnicemi lépe, některé hůře. Jisté ale je, ţe tento

historický vývoj znamenal konec pro velkou většinu českých

161 Srov. ČORNEJ, Petr. Velké dějiny zemí Koruny české, svazek V. Praha a

Litomyšl: nakl. Paseka, 2000, str. 192-197.
162 Srov. Tamtéţ, str. 385.
163 Tamtéţ, str. 388.
164 Tamtéţ, str. 388.
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klášterních konventů, a to jak rytířských tak ţebravých a

mnišských. Působení husitů a hlavně táborské radikální skupiny

způsobilo kromě jiného i zkázu mnoha kulturních památek, jako

byly knihovny, různé poklady a klášterní stavby. Tyto památky

byly často cíleně ničeny a rozkrádány ve jménu boţího zákona.
165

Petr Čornej uvádí, ţe husitské řádění znamenalo zánik pro „170

klášterů, coţ by se rovnalo asi 77% všech konventů.“
166

Toto období bylo pro působení církevních řádů a charitativní

činnost obecně natolik přelomové a také obsáhlé, ţe není moţné

mu v této práci věnovat více pozornosti. Přesto jsem povaţovala

za důleţité uvést zde alespoň hrubý nástin událostí, které jsou

spojené s husitskou revolucí a jejichţ důsledky byly pro

církevní řády nedozírné.

165 Tamtéţ, str. 388-390.
166 Tamtéţ, str. 388.
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Závěr

Na závěr můţeme říci, ţe církevní charita v českých zemích měla

svůj původu v christianizaci bavorské i byzantské. Bez působení

svatých bratří ze Soluně by však tento proces probíhal

těţkopádněji a pomaleji.

Po příchodu prvních církevních řádů na naše území vznikla

organizovaná centra pro pomoc chudým, nemocným a starým, která

byla soustředěna kolem klášterů. V oblasti špitálnictví a

lékařské péče musíme vyzdvihnout rytířské řády, které jsou

v této bakalářské práci reprezentované řádem johanitů. Ale ani

ostatní řády se v otázce péče o nemocné nenechaly zahanbit. Je

nezbytné ještě zmínit, ţe kromě církevních špitálů a jiných

ústavů existovaly v této době i ústavy městské. Ty však nebyly

předmětem této práce.

Nezpochybnitelný vliv na vývoj empatického myšlení v našich

zemích měly také konkrétní příklady světců a to hlavně svatých

ţen, kterým se v době 12. – 13. století začaly vlivem rytířské

kultury otevírat nové moţnosti aktivního ţivota. To, čemu

poloţily základy velké osobnosti jako sv. Aneţka a

sv. Zdislava, je i dnes stále ţivé. Jejich odkaz je nutné

připomínat, protoţe reprezentují nesmrtelné otázky zasahující

nás v kaţdém období dějin.
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Summary

This bachelor’s degree thesis takes a look at and explores some

of the Christian charitable activities, which were taking place

in Czech lands before the time of the Hussite rebellion. The

two introductory chapters to the thesis have looked at the role

Christianity had in the Czech lands during this period and the

concern felt by Czech society for the needs of the poor and ill

and disadvantaged before and after the holy brothers

Constantine and Methodius had come to this Czech society.

Through their creation of the first Slavic alphabet and their

writings, they gave impetus to the spread of Christianity and

the charitable undertaken by many of its religious orders.

In the Middle Ages, most charity activities were associated

with religious institutions. Another chapter is therefore

devoted to the analysis of religious orders that were active in

the Czech territory – here, these would include the

Benedictines, Cistercians, Franciscan Minorites and the

Hospitaller Order of Knights. Out of the monasteries where they

lived, these religious orders operated hospitals and

almshouses, where monks would provide care for the needy. For

the poor and the sick, these facilities were often their only

option for aid and assistance (survival for some).

In the next section of this thesis, two significant figures in

the Czech history of care for the sick and needy are presented

- Saint Agnes of Bohemia and Saint Zdislava of Lemberk. These

individuals were of noble birth and, through their selfless

devotion to the well-being of others and their strong religious

faith, their holy life set an example for all Christians. These

two women gave up the opportunity to live a comfortable life in

order to help those in need.