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Kandidátka si vybrala pro svou práci téma zajímavé a inspirující. Za přínos

jejího snažení považuji, že vedle činnosti řádů a západní církve se snaží na

základě dobré dostupné literatury ukázat charitativní snahy na Moravě před

příchodem cyrilometodějské misie a představit z tohoto hlediska i význam misie

samotné.

Struktura práce je rovněž jasná a ukazuje, že kandidátce se dostalo dobrého

odborného vedení. Popisuje dále činnost jednotlivých církevních řádů

(benediktini, cisterciáci, různé františkánské odnože, johanité) na našem území a

velmi výstižnou formou se věnuje dvěma významným osobnostem českého

středověku, které působily na poli charity: Anežce Přemyslovně a Zdislavě

z Lemberka. Rámcem pro její podání jsou dvě významné katolické práce o

dějinách charity od B. Vaška a H. Čmerdy.

Ideově nemohu souhlasit s kapitolkou 5 (str. 54-55), kde vidí negativní dopad

husitství na charitu. Vychází faktograficky sice správně z P. Čorneje, ale měla

by se zamyslet nad tím, že charita existovala i v české reformaci a že nebyla jen

výsadou katolických klášterů.

Závěr práce je velmi stručný, vyjadřuje však názor, že charita měla na našem

území své kořeny bavorské i byzantské, což je pravda. Autorka si je vědoma i

skutečnosti, že kromě církevních charitativních institucí zde byly i ústavy

městské, ty však nejsou předmětem jejího zájmu.

Poznámkový aparát je vypracován standardním způsobem, seznam literatury je

rozdělen na prameny, sekundární odbornou literaturu, sborníky a encyklopedie a

lexikony.

Věcné chyby v práci nejsou, celkové zpracování svědčí o velké píli a

odpovědnosti, s níž kandidátka k psaní přistupovala. Rozhodně se naučila

pracovat s odbornou literaturou.

Závěr: Navrhuji, aby práce byla přijata jako bakalářská. Hodnotím ji ještě jako

výbornou.

V Praze, dne 15. srpna 2015